
DINOGETIA III* 
Precizări cronologice 

ALEXANDRU BARNEA 

Între anii 1976-1981 am reluat, cu unele întrrruprri şi la amploare rrdusă, cercrtă
rile din fortificaţia romano-bizantină de la Dinogrtia, în sectorul D, în sud-vestul acestuia, 
cu alte cuvinte în zona cPntrală a aşrzării, undr locuirra bizantină din secolrll' X-XII 
fusese drja cercetată şi înregistra.Hi cu mai mulţi ani în urmă. Crrcetarra. carr continu!'i., 
are ca scop cunoaşterea cit mai exactă a rvoluţiri aşrzării roma.ne tîrzii în acPst punct, 
unde secţiunile dectuate ( S. 1-3) au intersectat strada principală orirnta.tă SE-NV şi 
o parte din clădirile adiacente, surprinzînd parţial în 1978 strada NE-SV, IJl'rprndicularri 
pc cca principală. În campaniile din 1980-1981, S.3 a fost prrlungită piuă în zona porţ.ii 
mici de vrst, ajungîndn-sc cu ra aproximativ perprndicular pr incintă, imediat la norei 
faţă dr deschiderra porţii carr fusef'e mai de mult crrcetată. Cu prilrjul săpăturilor efec
tuate în ultimii ani, am putut constata că. atît strada principală cit şi locuinţrle adiacrntc 
dinspre NE şi SV au rîte trri fazr principa.Jr dr folosirr. În mai multr porţiuni, prf'te 
arsura şi dărîmăturile rxistrntr ca. urman~ a incrndiului şi distrugrrii din vremra lui 
Iustinian, am putut rrmarca un nivel drstul de greu sezisabil, care Remnifică o a patra 
fază. Aceasta rste mai slab rrprrzrntată şi a fost drja analizată parţial în rnpoa.rtrlr de 
săpături privind Dinogetia şi prrcizată cronologic în studiul carr a stabilit a.nul 559 cn 
dată a incrndirrii DinogPtici: „Se trouva.nt la prrmit.~rr sur Jr chrmin dr~ rnvahisscurH 
(este vorba, precum se ştiP, dr kutrigurii conduşi de Zabrrgan ), la cite de Dinogetia. plus 
faible et probablerncnt attaquee par surprisr, rn a braucoup souffcrt. nr pouvant jamais 
plus se relever au nivrau de sa situatio1~ m1terirure a sa drstruction. Au-dessus des rnines 
nivelees on a construit, par-ci. par la, surtout dans la moitie nord de la cite, oii IP tPrrain 
etait plus 6lrve, d'autrrs edifices rn pirrrr, mais suivant um· trchniqm· inf eriPHTP avcc 
des pierrcs ct drs rares fragmrnts dr briqurs lies a la trrrr noirP, quc nous attribuons du 
point dP VUr stratigraphiquc aUX drrnierCS trois OU quatrr dcccnnies du VIe sieclP ... 1". 

„Sub această înfăţişare săracă, viaţa a dă.inuit - cum am spus - pînă la sfîrşitul seco
lului al VI-lra (cel puţin). în timpul împăratului Mauriciu Tibrriu (582-G02), dP <·înd 
datrază şi ultimele monrde descoperite printre ruinele ci" 2• După rum sr ştir, aceraşi 
distrugere a fost înrrgistrată ulterior şi în alte crntrr dobrogrn<', între ean• crl mai limpede 
la Histria, undr a şi fost rrconfirmată de curînd 3 • 

Nivrlul din secolul al IV-iea al străzii principalr. care folosrştr stînca i1ivrla.tă şi 
acoperită cu o lutuială subţirr, se află la cca. 2,60-2,80 m adîncirne faţă dr cota dr la 
care au fost începutr săpăturile înaintra crrcrtării straturilor de locuire bizantină tîrzir. 
Strada este uşor albia.tă către centru şi pavată ici-colo cu pietre mici şi fra.gmcntr de 
cărămizi, ţigle şi ceramică. Matrrialclc arheologicr, puţine la număr şi foarte fragmrntate, 
descoperite pc nivrlul de călcare din secolul al IV-iea al stră.zii, certifică datarra şi funcţio
narea ci între Ppoca Diocletian-Constantin cel Mare şi a doua jumătate a secolului al IV-lra 
cel mai tîrziu, mai precis pînă la sfîrşitul domniei lui Valens. Pe nivelul străzii s-au desco
perit, între altele, şi fragmrntele unri farfurii din pastă roşir, de tipul „ARS", databilă 
după Hayes în secolul VI 4, dar existentă la Histria încă din faza II B, care sc închrie 
tot la Valens 5, potrivit şi cu datarea lui Waage pentru aceeaşi categorie de platouri 6. 
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Acrstei fazr îi urmează una intermediară reprrzentată printr-un strat de lut cu 
puţină arsură şi dărîmături, gros dr cca. 0,20-0,30 m, rezultat pr cît se pare în urma unei 
nivelări a străzii cr Ya fi succrdat o distrugere şi, probabil, o abandonare temporară a 
locuirii crl puţin în această zonă, după carr strada a fost rdolosită. Existenţa unui alt 
strat, subţirr şi discontinuu, dl' dărîmflturi şi arsură nivelate precedînd reconstrucţia 
din Ppoca Anastasius-Im:tinian. prrsupunr două rtape ale prrioadei cuprinsr între sfîrşi
tul st•colului al IV-lra ~i sfîr~itul srcolului al V-lra. Ar fi Yorba, aşadar, de înregistrarea. 
la Dinogrtia a dour1 distrug<·ri. Prima rstr databilfl la sfîr~itul domniri lui Valens, în anul 
378 şi a fost deja obsrrvatft aici, dar ~i în genrral în alte aşPzări din PPninsula. Balcanică 7• 

Cra dr a doua sP lragă cPI mai probabil dr efrctrle inrnziri hunicr de la mijlocul s!'colului 
al V-lea 8 , remarcate stratigrafie între• altrlc la Histria 9 şi la fatrus 10. 

Pentru prrioada de pl'stP un srcol implicată în discuţia de mai sus. am obţinut prin 
săpăturile din nltimrlr campanii, modicr dar de drta.lin. precizări cronologice noi. În 
porţiunea d1·znlită prin sreţiunilc S. 1-2, strada principală este limitată la nord-est 
şi sud-,rest de resturile zidurilor legate cu mortar anwstecat cu cărămidă pisată şi pietricele 
a dour1 rdificii a căror rxtensiP dineolo dP limitele săpăturii încă nu o cunoa~tem. Am putut 
surprindr numai laturilr dirn;prr stradă, iar în cursul săpăturilor din 1980 şi 1981 (în 
1979 ccrcetărilr au fost întrerupte din lipsă de fonduri), prin continuarea S.3 şi înlăturarea 
martorilor S. 1-2 şi S. 2-3 (rcamintrsc aici că Rreţiunilc, paralelr. au avut cite 2 m 
lăţimi'. iar martorii dintrr rlc citr 1 m). parţial, limitele dr nord-nst, cătrP strada. NE-SV. 
Î1161pPrPn. aproapP intrgral drznlită a rclificiului dr la :'\E dr strada principală a oferit 
o situaţir rrva mai clară, în srnsul distincţiei între prima şi a doua fază menţionate mai 
i;us. Aici. dupr1 mwlc modificări intcrnwdiarc ale edificiului din sprolul al IV-IPa pc care 
încă 11u IP-am putut dPtrr111ina cu exactitat1• în timp, tHt construit, la încPputul rpocii 
Anastasius-Instinian în acrraşi încăperr cu dimrnsiuni intrrioare dl' 4,f>O x 4 111, o alta 
mai mică dr cca. 3,GO x 3,GO 111, avînd dr acrast1L dată ziduri lrgatr cu pfunînt galben, ceva 
ma.i subţiri: rea.. 0,GO rn faţă de cea. 0,70 m. Laturile nou construite sînt cele dinspre strada 
principală, drci sud-vrst, şi rcsprrtiv sud-rst, ruina zidului dr sucl-vrst folosind ca un 
i;prijin răt.n• stradă, la ninlul dr că.I care al străzii corespunzător rpocii, adică primei 
jumătăţi a secolului al VI-lra. Fundaţia zidurilor noi nu a fost adîncită, stînca fiind foarte 
aproapr, ci a fost a.~rzată dirret pr nivelul de călcarr anterior, sezisat foartl' clar aici, în 
stradă şi în altl' punct!'. PP acest ninl am descoperit. împrăştiatl>, cca. GO monl'dc de bronz 
- eifra estP aproximativă datorită consrrvării foarte proaste a unora dintrr ele - care, 
în măsura posibilităţii idPntificării lor, oferă un criteriu important de datare a fazei a 
dona drja menţionate mai sus 11• Astfel, în ansamblu, monrdelc identificate sînt (•mise 
dupr1 PVPnimrntul pr cari' istoriografia antică şi conform ri şi cca. modrrnă, îl numeşte 
'·dPzaAtrul dl' la Adrianopol" din anul 378 12 şi prelungesc faza care ne interesează pînă 
cătrl' mijlocul sr<·c1lului a.I V-ll'a. Cu <tlte cuvinte, microzon;i ccrcrta.tri, centrală fiind, 
ne-a. putut informa preliminar şi asupra situaţiei generale aşezării, cu atît mai mult cu 
cit nivrlul rPsprrtiv aparr ~i în secţiunea străzii principalr, aeolo unde acrasta. din urmă 
Sl' intl'rsrckazr1 ('li strada ~E-SV. Sr înregistra deci, o activitate dPstul dr intensă în 
pPrioada eupri11să aproximativ între domniile împăraţilor Tlwodosius I (379-395) şi 
Theodosius al II-ka (408-450). 

Încăprrra crrcetată la sud-vrst dr strada principală a.parţinr unui rdificiu mai marc 
can sr întinde, cu frontul lui dr nord-vest, lung de cca. 25 m, care mărgineşte stradela 
NE-SV pînă la poarta mică, dl' pr latura de vrst-sud-vrst a incintei. astupată într-o 
t'poci1 tîrzir. Stradrla NE-SV a fost şi ra folosită în etapei!' cuprinse între secolul al 
IV-lra şi al VI-lra inchtsi,·, ca acces către clădirile adiacente ci şi cfttrc poarta mică. 
Intrnrra dl' nord-v('st a încăprrii amintite mai sus prrzintă şi ca dealtfel, fazele respective; 
am putut dl' al'wmrnra observa. unrlc modificări corcspunzînd cclc~i dr a. doua faze, în 
special către sud-vest, undr o repa.raţie sau compartimentare îi aparţine. Aici, la legătura 
zidului cu i11trnn· dinsprr nord-vest al încăperii următoare către sud-vest din acelaşi 
Pdificiu. surprins!' în caseta S. 1-2, cu cel de sud-vest al încăperii dinspre strada princi
pală, am drsco1writ o monedă de bronz de la. Honorius databilă aproximativ între anii 
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395-402 13. Deci, o refacere în cuprinsul acrstui edificiu a avut loc tot în fa.za din prima 
jumătate a secolului al V-ka rrmarcată şi la clâdirea de la. nord-est de strnda principală. 

La capătul de sud-vest al stradelei perpendicular<' pe strada principală., situaţi;t 
ilustrată pînă aici a devenit nu doar mai convingătoare', dar şi mai interrsantă în urma 
prelungirii secţiunii S. 3 în 1980-1981 pînă la zidul dr incintă a.I cetăţii. S-a putut astfel 
constata că în această zonă a funcţionat în secolul al IV-iea un edifieiu care, după distruge
rea din anul 378, a suferit modificări importante, cuprinse şi ele în modificărilr constructive 
şi de nivelment din apropierea porţii mici. Aici s-a concentrat dealtfel cercetarea din 1981, 
extremitatea secţiunii acoperind şi o mică porţiune a extremităţii stradelei; un segment 
al acesteia din urmă împreună cu poarta fuseseră deja degajate cu mai mulţi ani în urmă, 
după ce, la iniţierea săpăturilor de la Dinogetia, fusese urmărit trasrul incintei. În porţiunea 
pe care am sondat-o cel nrni rrcent, am dPscoprrit, parţial, ruina unui edificiu care se 
închidra în apropierea porţii mici de pc latura de vest-sud-vest a incintei, lăsînd, lîngli. 
acest zid, un interval larg de cea. 1,10-1,15 m - media, ţinînd seama de nen•gularităţilc 
zidului clădirii, rstc dr cca. 1,12 m. Grosimea zidurilor, lega.te cu mortar, este de cca. O,G2 m 
pentru cel cu dirrcţia NV -SE şi de cca. 0, 70 m pentru cel cu direcţia. NE-SV. Pc podeaua. 
de lut a încăperii, atît cit a fost dezvelită prin S.3, care prezintă şi ea două subfaze pînă 
acum nesemnificative cronologic, am drscoperit, pe lingă alte fragmente ceramice speci
fice secolului al IV-iea, două amfore aproape întregi, piriforme alungite, avînd caneluri 
mari şi rare, fundul terminat cu un buton, iar pereţii groşi de cca. 1 cm. Au fost lucrate 
dintr-o pastă aspră, roşie, acoperită parţial cu vopsea albă. Dimensiuni: înălţime, cca. 
0,60 m; diametrul maxim, cca. O,lG m; diametrul gurii, cca. 0,80 m. Astfel de amfore sînt 
databile în secolul a.I IV-iea, a doua jumătate, pînă la începutul secolului al V-lea inclu
siv 14• Dealtfel, pe aceeaşi podea de lut, în apropierea amforelor, am descoperit o monedă 
din bronz, destul de prost conservată, emisă cel mai probabil sub Constantius al II-iea 15• 

Aceste elemente, împreună cu observarra profilului de nord-vest al srcţiunii S.3 şi cele
lalte date arheologice cunoscute pînă acum, permit concluzia că edificiul a suferit daune 
importante cel mai tîrziu la sfîrşitul domniei lui Valens, în anul 378 16• În afara dărîmă
turilor nivelate peste ruină, distrugerea este marcată şi de un strat subţirr, foarte tasat, 
de cenuşă care acoperă în bună parte podeaua de lut a porţiunii dezvelite a edificiului. 
După distrugerea acestuia, o parte din ci, cea de lîngă incintă, pe o lungime de peste 5 m 
a fost lăsată cîtăva vreme în paragină, apoi desfiinţată şi nivelată cu molozul din dărîmâ
turile proprii şi din zidul de incintă şi apoi cu lut galben adus pe o grosime cuprinsă între 
0,50 m şi 1 m. În nivelarea cu lut s-a descoperit o monedă de la Honorius databilă între 
anii 395-402 17, indicînd efectuarea operaţiei după această dată, probabil sub Theodosius I, 
contemporană deci cu refolosirea sau reparaţiile clădirilor lîngă strada principală observate 
în campaniile precedente şi drscrise mai sus. De asemenea, în molozul acoperit cu lut, au 
apărut alte două monede mici din bronz, databile şi ele între sfîrşitul secolului al IV-iea 
şi începutul celui următor. Elementele de datare descoperite în această microzonă duc, 
pc lingă cele afirmate şi la concluzia că, după anul 378, cel puţin în această arie, construcţi
ile distruse au fost lăsate în părăsire timp de aproape două. decenii sau oricum o perioadă 
aproximativ apropiată pînă la nivelare. 

Prin modificarea construcţiei de care ne ocupăm aici, a fost lăsat un spaţiu mai larg, 
neconstruit, în faţa extremităţii edificiului de pe latura de sud-est a stradelei ce accede la 
poarta mică, avînd lăţimea, de la zidul de incintă către nord-est, de peste 6 m. Acest 
spaţiu, a cărui extensie către nord-vest încă nu este cercetată, a fost din nou nivelat cu 
lut la începutul epocii Anastasius-Iustinian, între timp, după cum am putut observa în 
profilul secţiunii S.3, înregistrîndu-se o folosire a lui destul de îndelungată, succedată de 
urmele unei alte distrugeri. Aceasta din urmă este marcată de un strat subţire de resturi 
lemnoase carbonizate şi cenuşă care acoperă nivPlul de călcare de peste lutul adus şi 
este databilă, în lipsa altor elemente deocamdată, pe la jumătatea secolului al V-lea sau 
chiar ceva mai devreme dacă se are în "."ederc momentul înregistrat de izvoare al prezenţei 
hunilor la Dunărea de Jos 18• Resturile dărîmăturilor provenite din incintă se întind 
subţiindu-se către interior la cca. 2,50-3 m, iar peste ele, un strat subţire de lut ar indica 
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folosirea spaţiului respectiv, neamenajat, pînă Ia nivela.rea de la sfîrşitul secolului al V-Iea
începutul secolului al VI-lea. Utilizarea nivelului corespunzător acestui strat de nivelare a 
fost întreruptă de incendiul din anul 559 19, în urma căruia se înregistrează un strat gros 
dr cca. 0,30-0,50 m, format din chirpici ars la roşu şi sfărîmat, resturi de suprastructură 
<le la clădiri şi dărîmături. Peste acesta, un strat subţire şi uşor nivelat marchează urma 
locuirii din ultima parte a secolului al YI-lea şi începutul celui următor, care nu pa.re, cel 
puţin aici, să înregistreze un final violent. Dca.ltf el, legat de această constatare, am observat 
pc profil că perioada cuprinsă între părăsirea aşezării în secolul al VII-iea şi revenirea bizan
tină din secolul al X-lea este marcată dr dărînrnrea incintei peste nivelul amintit. Aria 
dr lingă incintă la care m-am referit a fost din nou nivela.tă cu lut galben adus la reocuparea 
fortăreţei în timpul lui Tzimiskes, după care locuirea bizantină s-a desfăşurat pc acea.stă 
ninlarr. În ea, pe lingă numrroasr bordeir. au fost tftiatr foartr multe gropi de provizii 
şi resturi menajere, în acelaşi timp sau succesiv 20• Cazul a douri gropi succrsivc a fost 
înrrgistrat chiar în profilul de nord-vest al srcţiunii S.3, corespunzînd Ptapelor deja studiate 
alr stăpînirii biza.ntinr la Dinogctia. 

În concluzir, se poatr distinge acum, în urma ultimelor cercetări arheologice, o 
situaţie cronologică mai bi nr documentată JW care, fireşte nu o consider definitivă, ci 
su~crpt ihil11. dr îmbunătăţiri şi nuanţări prin eerertărilc viitoarr planificate la Dinogetia.. 
Iată a~adar ordinea fazrlor stabilitr în aetnalu I stadiu al rrrertării: I. de la începutul epocii 
Dominatului pînă la ~fîrşitul domniri lui ValPns (378); II. sfîrşitul secolului al IV-iea. -
sfirşitul seC'olului al V-ka: aeeastă Ptapă rst1•, rum s-a Yăzut mai sus prin observaţiile 
din aria SPl'ţionării "trăzii prineipa.lr şi C'Ca a porţ.ii dP nl't, divizibilrt, rr,;ppctinlc faze 
putînd fi numitP II.A şi Il.B. Limita dintrP a('('sfra ar fi dP ,;ituat nu eu mult înaintea 
jumătăţii srC'olului al V-ka. III. rpora Ana::tasiu~-Iu~tinian pînă la. <fotrugPrl'a din anul 
559; IV. ultinwle patru clrcPnii alt• srcolului al VI-lra pînă la începutul secolului al 
VII-iea; V. PJlOl'a stăpînirii bizantinr din SPcolPlr X-XII. 

Aerastă propu nrn• de cronologi<' a u nPi aşrzări fortif icatl' de pe limesul dunărean 
de importanţa Dinogrtiei reprrzintă dl' fapt trecerea nPCP:mră la o ca.litatr nouă, pc care e 
astăzi în măsură să nP-o of rrc acumularra în timp şi rnlum rezultatrt în urma rercrtărilor 
arheologice sistematice de aici, mai vechi ~i mai noi. Reluate <'ll aceastrt finalitate la 
Dinogrtia dr srmnatarul acestor rîncluri. cir se adaugă rezultatrlor <·crcPtărilor din alte 
aşezări dobrogenr valorificatP prin publican· în ultimii ani, frtcîn<l posibilă o reluare a 
cronologiPi fortificaţiilor de la Dunărea de Jos înccpîn<l cu primele semne ale dominaţiei 
roma.nr, pînă la rădrrea Jimcsulni dunr1rran şi la restaurarea lui de către bizantini. Înccrcli.ri 
as<>mănătoare s-au mai frtcut, fir prntru resprctiva perioadă de peste un mileniu, fie 
pentru etape alr acrstui răstimp sau anumitr zone ori numai aşczări21 şi, în general, 
rlc concordă cu încheirrilc carp urmrază, prin care se aduc uncie completări sau rectificări 
potrivit descoperirilor mai noi dr la Dinogetia şi din altr locuri. 

În stadiul actual al ccrcetririlor dispunrm, cum se vede, de propuneri mai numeroase 
pentru rpoca romană tîrzie. Situaţia era şi de aşteptat, datorită specificului însuşi a.I 
~rtpăturilor arhrologicc pc de o pa.rtr, iar pr de alta refacerii masive a fortificaţiilor 
1 îrzii prste cele anterioare sau construirii unora noi, aşa cum ar rezulta piuă acum în unele 
1-;Lzuri. Pentru moment, doar la Tropaeum Traiani 22 , Sacidava23 şi Histria2' s-au 
înr.crcat cronologii prntru epocile Principatului şi Dominatului, iar în ultimul caz (în 
;~fa.ra Dinogetici), s-a. inclus şi epoca bizantinr1 tîrzie. 

Tabelul de faţrt este în fond o reprezentare sum uă. a cîştigurilor de pînă în prezent 
ale cercetărilor arheologice şi ci va suferi, probabil, modificări noi. Deocamdată, însă, fazele 
propuse acum, care în multe cazuri corespund cu niveluri identificate în mai multe aşezări 
~i sînt deci de considerat ca valabile regiunii în general, sînt justificate prin descoperirile 
arh<'ologice şi prin coroborarea lor cu datele istorice. Astfel, prima fază propusă are în 
wdPre pătrunderea, deja din a. doua jumătate a secolului I î.c.n. nu numai a. mărfurilor 
romane, dar şi a romanilor înşişi la Dunărea de Jos, proces ce se încheie cu anexarea 
teritoriului Dobrogei cel mai tîrziu în a doua jumătate a secolului I e.n. A doua fază 
este reprezentată de evoluţia teritoriului dintre Dunăre şi Mare ca teritoriu deja 
roman, pînă. la extinderea, sub Traian, a stăpînirii Imperiului, odată cu Da.ciile, dincolo 
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de Dunr1re. Evoluţia şi prosperitatea lumii romanP îşi spune cuvîntul şi pe teritoriul 
Dobrogei, prin eforturile constructive, primele mai clar sezisate arheologic, din epoca 
Antoninilor, al cărei avînt la Dunărea dr Jos este întrrrupt în jurul anului 170, în vremea 
şi clin pricina invaziei costobocilor. f rnomen înregistrat arheologic şi Ppigrnfic. Epoca 
S1·nrilor, din nou prosperă, pînă la atacurile gotice dr la mijlocul secolului al III-iea., 
1·onstituie o a patra fazft clPstul de binr obsrrvată în mai multr aşezări. Înclin să cred cA 
n·znltatrlr ultimrlor cercrtări, precum şi a.le celor viitoarl' vor fi în măsură s:i. acorde a.cestei 
perioade un volum constructiv mai marc dccît cel considerat pînă de curînd. Cca de a 
cincea fază nu împlineştr încă un acord general: <'Str dr considerat mai curînd o etapă dr 
trPtcrc către <'poca Dominatului, cu care începe a şase;~ fază, şi pentru ca.re documentarea 
drvinP. rum dPja am arătat. mai complrxă şi m(l.i completă. Deşi unii autori disting două 
fa.zr în răstimpul dintrr încrputul Dominatului şi sfîrşitul domniei lui Valens ( distincţir 
opt·ra.tă şi la Dinogetia .. dar înc1t frtrft consecinţ(' eronologier scmnificatin; , .. mai sus) 
c·onsidrr încă insuficiPntr probclr pentru o a.tare diviziun<', drept carr intrrvalul po
mrnit rrprrzintă era dP a şasra fază în propuncrl'a din talwl. crl mai hine reprrzrntată 
din punct de YPclerc constructiY 26 • Ca şi aceasta din urmri. a şaptea faz~t a fost şi ca, cum 
s-a văzut, bi1w documentată la DinogPtia şi se închcir nu eu urnit înaintra jumătăţii 
secolului al V-lea, a opta fiind cuprinsă întrP nltimii ani a.i domniei lui Tlwodosius' al 
II-iea ~i încrputul C<'lei a. lui Anastasins. O t>poe:t rlin nou pru.;pcră şi dr activitatr construc
tiv11 intensă rstr a noua fază, rlP la Anast:tsius b Iustinian inch1Riv, închriată în mai multe 
11~czări din Dobrogea cu o distrugere violentă, datată, cum precizam în cronologia de la 
Dinogetia, la 559. A zpcea fază, dr încadrat între domniilr lui Iustin al II-lra şi Mauriciu 
TibC'riu (pînă. în 602). a fost întrrruptă în unrle aşrzări în drceniul al IX-IPci. al secolului 
al VI-lra. În sfîrşit, o a unsprezecea fazft, care mareheazrt începutul secolului al Vii-lea 
fări"i a mai dispune de rlement<' sigure pentru finalul ei, nu pare să depăşească, în fostele 
a~c'zări fortifira.tr care cad trrptat în ruină, jumătatea secolului. Revenirea bizantină de 
la ~fîrşitul srcolul11i al XI-iea. reviriment pentru aşezările fortificate dr pe malul dr<'pt a.I 
nu nării şi, parţial ~i de la ~farea Neagră, reprezintă cca de a douăsprezecea. şi ultima fază, 
c·onsidrrntrl aici unitar. dP~i stratigrafic ea apare divizibilă în studiile de specialitate 28• 

PrilPjul propmwrilor dr eronologi<' dobrogeană din partea a. doua a prezentului 
studiu mi s-a ofrrit cu or;t.zia prrcizărilor pc c·arP Ir-au adus săpăturile din ultimii ani de 
la Dinogf'tia deja expu~<'. Lr-a.m prrzentat C'a JW o rezultantă a stadiului actual al cerce
tărilor, susceptibilă oricîncl de amPliorftri prin studii viitoarr. Fără a neglija. deci acest aspect 
al modificărilor viitoare. uncie iminPntc dupr1 cnm deja rPzultă din expunerea de mai sus, 
este posibilă o generalizare 1w11tru aria Dunării de Jos a ordonării pe care am propus-o 
acum. În cadrul ci, fireşte', nu pot fi ncglijatP difcrrnţelr specifici', sezisa.bilc încă din stadiul 
prrzrnt, de la o zonă la alta şi de la o aşezare la alta. 

Totuşi, în nevoia unui limbaj comun reprezentat printr-o cronologie general va.la.
bilă pentru perioada şi teritoriul avute în nderc, folosirea unui asemenea cadru de re
ferinţă arheologic şi istoric validat prin descoperirile arheologice înseşi, devine de azi 
înainte tot mai necesară. (vezi ilustraţia p. 697) 

• Studiul precedent a apărut sub titlul Dino
getia, 1978. Raport privind săpăturile arhe
ologice din sectorul D, via principalis (II), 
în volumul Materiale şi cercetări arheologfre. 
A XIII-a sesiune anuală de rapoarte. 
Oradea, 1979, p. 205-20G, neilustrat, şi 
reluînd o parte din notaţiile primului 
raport, care a rămas în manuscris. In studiul 
de faţă reiau o serie din datele precedentului, 
publicat fără avizul subsemnatului. 

1. I. Barnea, Dacia, N. S., X, 1966, p. 258; 
idem, în DID, II, p. 429-430; idem, By-

NOTE 

343 

zantina, 10, Thessaloniki, 1980, p. 241-
242. 

2. Idem, Dinogetia, Meridiane, Bucureşti, 
1969, p. 14; idem, Byzantina, 10, 1980, 
loc. cit. 

3. Gh. Poenaru-Bordea, Pontica, 4, 1971, 
p. 326-327; Alexandru Suceveanu, His
tria V I. Les thermes romains, Bucureşti, 
1982, p. 91. 

4. J. W. Hayes, Late Roman Pottery, Londra, 
1972, forma 105, 6. 



TABEL CRONOLOGIC: tOMPARATIV 

Histria Tropae- Limes Scy- Histria Dinoge-
Faze pro- romanii. um Tra- Iatrus Sacidava thiae thermae tia 
pW!e tîrzie iani (1979) (1980) (1980) (1982) (1982) (1971) (1979) 

1. a II-a - I - - - - -
ium. -

jum. le.n. 

2. de la - II. A - - I. începutul l. A -
anexare la anexării -
Traian Traian 

3. AD.toni- - II. H - IX II. Traian- I. B -
ni -170 170 

4. Severi - III - VIII: HC. III. sfîrşitul I. C -
III pini la sec. II -
251/67 jum. sec. III 

5. a II-a - - Vil IV. a II-a II. A -
jum. III- jum. III -
sfl.rşit III 295 

6. încep. VII .. pri· IV. A A. plnA. VI. sf. V. sf. III - II. B I 
Dominat ma JUm. la jum. III - 332 332 
- 378 IV IV 

B. a II-a V. Constan- VI. 332-
jum. tius II - -378/85 
IV - 385/6 
410/20 

7. sf. IV- VI 383/ IV. B c. 423- IV1 . Arca- VII. sf. IV III II. A 
-jum. V 395- 448/9 <lius - - jum. V 

420/50 Theod. II 

8. jum. V- V. a II-a D. 1· IVI. Theo- VIII. 450- II. B 
- Anas- jum. V jum. V dosius II - -491 
tasius - al II- Anastasius 

lea sfert 
VI 

9. Anasta- IV. V (pină D. •• al III. A IX. 491- IV. A III 
sius - 527?- după. Ii-lea Anastasius -559 
- Iusti- -543/4 Iustin II sfert VI - Iustinian 
nian (559) sau - a II-a 

561/2 jum. VI 

10. Iustin III. VI. A - I I. Iustin II X. Iustin II IV. B IV 
II - Mau- 565/6-? - Mauriciu - 586/7 
riciu - Ti- li. - Tiberiu (sud) sau 
beriu (602) 602 

11. inc. VII I. după VI. B E. (VII Ia - 11. XI. 602- - -
592/3 - - VIII) -614 şi 640 615/41; XII 
VII şi XIII 

12. X -XII - - F şi G. - - V. V. 
(X-XII) 

344 



6. Al. Suceveanu, op. cit., pi. 4, faza II. B, 4; 
pentru această fază v. mai jos în tabel 
rubrica Hi.stria thermae. Un studiu al cera
micii de la Dinogetia împreună cu ilustraţia 
corespunzătoare se află în pregătirea 
subsemnatului. 

6. F. O. Waage, Ceramics at1d Islamic Coins, 
în Antioch on the Ornt1les, I\', 1, Princeton, 
1948, 802K (sec. IV - V). 

7. I. Barnea, în DID, li, p. 393-401; Al. 
Suceveanu, op. rit., p. 35 şi 89 (v. şi tabelul); 
V. Velkov, Cilies fo Tlirace arid Dacia iu 
late antiquity, Amsterdam, 1977, p. 

8. I. Barnea, op. cit., p. 406-408; Idem, 
Byzantina, 10, 1980, p. 241 

9. Al. Suceveanu, C. Scorpan, Pontica, 4, 
1971, p. 167 -168; Gh. Poenaru Bordea, 
op. cit., p. 324-326. 

10. J. Hcrrmann, în latrus-Krivina, I, Berlin, 
1979, p. 12-13. 

11. Aceste date apar şi în raportul (II) mai 
sus citat. 

12. Ammianus Marcellinus, XXXI, 13; I. 
Barnea, în DID, li, p. 400-401. 

13. Identificarea o datorez lui Gh. Poenaru
Bordca, căruia ii mulţumesc şi pe această 
cale, pentru respectiva monedă precum şi 
pentru cele de mai jos. 

14. lnrudită. cu tipul XXII după C. Scorpan, 
Dacia, N .S., 1977, p. 283, cu analogii la 
Atena şi Sozopol; amforele de la Dinogetia 
reprezintă o variantă. din secolul al IV-iea 
(a doua jumătate}, apropiată. formei din 
IGLR, 68, de la Tomis. 

15. Identificată de Gh. Poenaru-Bonlea 
16. V. nota 12. 
17. Identificată de Gh. Poenaru-Bordca. 
18. I. Barnea, op. cil., µ. 407, conform şi infor

maţiilor lui Priscus, eitat acolo de autor. 
19. V. notele 1 şi 2. 
20. Pentru datarea aşezării bizantine, crono

logie, situaţie stratigrafică etc. V. Dino
gelia, l, Bucureşti, 1967, p. U-29 şi pas
sim şi I. Ba.mea, Byznntina, 10, 1U80, 
p. 243-246. 

21. Al. Suceveanu, C. Scorpan, op. cil.; M. 
Sâmpetru, SCIV, 22, 1U71, 2, p. 217-
245 (în i;pecial problema sec. V I-V II); 
C. Scorfan, Limes Scythiac, ll.A.R., Inter
nationa Series, 88, Oxford, 1980, p. 134 -
136 şi passim pentru aşezări fortificate 
diverse. 

22. Ioana Bogdan Cătii.niriu şi Al. llarnea in 
Tropaeum Traiani, I. Cetatea, Bucureşti, 
1979, p. 35-46, cu ilustraţia aferentă, in 
special fig. 8. 

23. C. Scorpan, op. cit., p. 71. 
24. Al. Suceveanu, C. Scorpnn, op. cit.; AI. 

Suceveanu, op. cit., p. 14-39 şi 76-92. 
26. Există totuşi date, oferite mai alee de surse 

literare şi epigrafice, pentru o etapă con
structivă. la Valene: I. Barnea, SCIV, 
18, 1967, 4, p. 663 şi urm., folosind infor
maţiile date de Themistioe (Or. X, 13Gd, 
138b, p. 163-164 şi 207-209), precum şi 
inscripţia reluată. in IGLR, 170. 

26. V. nota 20. 

DINOGETIA III. PRECISIONS CHRONOLOGIQUES 

(RESUME) 

Les recherches archeologiques pratiquees par 
l'auteur ces-dernieres annees (1976-1981),avec 
quelques repits, sur la chantier de Dinogetia 
(Garvăn, commune de Jijila, departemet1t de 
Tulcea), secteur D, rendent possible l'etablis
sement de la chronologie de celte agglomeralion 
durant l'intervalle des JVe- V I' siecles de n.e., 
sur des bases solides, bien f ondees et verifiees. 
Quant aux phases de son developpement, telles 
qu'elles se aegagent de la recherche, elles sont 
1usceptibles d' etre ameliorees et nuancees par 
des recherches a venir. Ajoutons encore qu' 
elles ne portent pas sur la periode du Princi
pat, attestee dans celte agglomeration, mais 
n'of(rant pas des temoignages parfaitement 
clairs dans le secteur qui nous occupe. La suc
cession des phases precisees en accord avec les 
dernieres recherches serait la suivante: 

I. - Commencement du Dominat jusqu'a la 
fin du regne de V alens. 

li. - Fin du JVe siecle jusqu'a la fin du Ve 
•iecle; cette etape, ainsi que tendent a le prouver 
les remarques f aites dans le secleur de la rue 
principale et de la petite porte ( ouest), serait 
divisible, en: phase li. A et phase 11. Il, dont 
la limite les separant pourrait se situer peu 
avani le milieu du ve siecle. 
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III. - Periode Anastase - Justinien, jusqu' 
aux ravages de l'an 559. 

I V. - Les quatre dernieres d&ennies du 
V Je siecle jusqu'au seuil du V lle siecle. Les 
dom1ees recoltees jusqu'a present ne suggerent 
pas d'etapes intermediaires dans la zone recem
ment exploree durant la periode respective. 

V. - Periode de la domination byzantine 
des xe -Xlle siecles (l'objet de la presente 
etude etant f o urni par la basse-epoque romaine, 
l'auteur a renonce aux mentions se rapportant 
a des faits deja connus; v. note 26 ). 

La seconde partie de l'etude traile des conclu
sions de l'auteur concernant Dinogetia, conclu
sions qu'il compare a d'autres documents arcM
ologiques du meme genre releves dans la region 
du Bas-Da11ube. La reunion des re(ereuces es
sentielles la concernant permet l' etablissement 
d'une chronologie generale de la zone respective 
pour une duree de plus d'un millenaire, a .~avoir 
(voir ci-dessus, ainsi que le tableau): 

1. Seconde moitie du Jer siecle av.n.e. -
premiere moitie du Jer siecle de ri.e. 

2. Depuis l'annexion de la Dobroudja jusqu'a 
Trajan. 

3. L'epoque des Antonins depuis Trajan 
(commencement du Jie siecle) jusqu'en 170. 

4. Epoque des Severes. 



5. Seconde moitie du IIJe siecle jusqu'a ta 
fin de ce siecte. 

6. Debut du Dominat jusqu'en 378; cer
tains etements suggerent d~a ta possibihte de 
proceder a ta division de celte phase en phuieurs 
etapes. 

1. Fin du JVe siecle jusque vers le milieu du 
V• siecte. 

8. Milieu du P siecle jusque vers t'an 491. 
9. Epoque d'Anastase - Justinie11 (dans bien 

de cas jusqu'en 559 ). 
10. Justin II - Maurice-Tibere. 

11. Commencemenl du V II• siecle -
12. X•-Xlle siecles (dans certains cas meme 
au-dela; la aussi s'applique l'e:iplication donnee 
a ta ve etape de Dinogetia, a laquelle correspond 
celte phase). 

Toutef ois, cette chronologie, valable pour les 
sites f ortifies et au sein de laquelle ne sauraient 
manquer les differences spfrifiques, est elle 
awsi susceptible d' ameliorations par suite des 
futures recherches. Il convient neanmoins de 
souligner le besoin de plw en plus pressant de 
disposer d'un langage commun de reffrcnce 
archeologique et historique. 

DINOGETIA III 
CHRONOLOGISCHE BESTBfMUNGEN 

(ZUSAMMENFASSUNG) 

(Geru„ Jijila, llcz. Tulcea) 
Die, in Dinogctia, in den letzen Jahren im 

Sektor D durchgefiihrtcn Ausgrabungen 
(1976-rntil, mit einigen Unterbrechungen), 
fiihrtcn zu cinigen eichercn chronologischen 
Bestimmurgen fiir clie Entwicklung Jer Sied
lung im IV - V I Jh. Die so erhaltenen chrono
logischcn Stufen, kiinnen durch die zukiinf
tigen Forschungen vcrbessert werden. Sie 
bezichen sich abcr nirht auf <las auch hier 
anwesende Prinzipat, dic in cler erforschten 
Zone nich so klar zum Ausdruck kommt. Nach 
den bisherigen Ergebnissen, konnte folgende 
Stufenreihenfolge festgestellt werden: 

I. vom Anfang des Dominats bis Eude der 
Herrschaft von Valens (378); 

II. Vom Ende des IV Jh. bis zum Ende des 
V. Jhs.; Auf Grund der Beobachtungen die 
bei der Sektionierung der Hauptstrasse und des 
kleinen Tores (Westtor) gemacht werden kon
nten, wird eine Unterteilung dieser Stufe in II a, 
bis um die Mitte des V. Jhs., und Ilb, von der 
Mitte bis zum Ende des V. Jhs., vorgeschlagen. 

III. Die Zeit Anastasius-Justinian bis zur 
Zerstiirung aus dem Jahre 559; 

IV. Die letzten Jahrzehnte des VI. Jhs., 
auf Grund der bisherigen Beobachtungen, 
kann man keine Unterteilung dieser Stufe 
durchfiihren. 

V. Die Zeit der byzantinischen Herrschaft 
aus den X-XI Jh. (Da dieser Beitrag der 
epătriimischen Zeit gewidmet ist, werden die 
echon bekannten Unterstufen dieser Zeits
panne nich mehr erwii.hnt ; siehe Anmerkung 
26). 

Im zweiten Teii des lleitrags, werJen die 
letzten Schlussfolgerungen der Grabungen von 
Dinogetia, mit andercn Entdcckungen aus dem 
Gebiet cler Unteren Donau verglichen. Es lii.sst 
sich dabei eine allgerneine Chronologie der 
betrcffenden Zone, auf die Dauer eines Jahr
tausends, aufstellen (siehe auch die Tabelle); 

1. Mitte des I. Jhs. v.u.Z. - erste Hălfte 
des 1.Jhs.u.Z. 

2. von der Anexion der Dobrudscha bis 
Traian; 

3. Zeit der Antoninen von Traian (Anfang 
des Il.Jhs.) bis 170; 

4. Zeit der Severer 
6. zweite Hă.lfte des IIl.Jhs.-Ende des 

111.Jhs. 
6. Anfang des Dominate bis 378; auf Grund 

einiger Elemente, konnte man auch eine Unter
teilung dieser Stufe durchfiihren. 

7. Ende des IV.Jhs - bis zur )littc des 
V.Jh.e 

8. Mitte des V.Jhd. - ungefăhr 491. 
9. Anastasius-Iustinian (in vielen Fă.lien 

bis 669) 
10. Iustin II-Maurikios-Tiberios 
11. Anfang des VIl.Jhs. 
12. X-XII.Jh. (in vielen Fii.lien auch spă.ter; 
mit der Erkliirung der ihr entsprechenden V. 
Stufe von Dinogetia). 

Diese Chronologie, giiltig fiir die befestigten 
Siedlungen, auf miigliche lokale Unterschiede 
eei nur hingewiesen, kann durch die zukiinftigen 
Forschungen verbessert werde, sie ist aber 
fiir eine allgemeine archii.ologische und histo
rische Redensart von ausgesprochener Wich
tigkeit. 



DINOGETIA III 
Precizări cronologice 

(tt>XI. p. :l:l\ll 

ALEXANDRU BARNEA 



1- VEDERE GENERALA ÎN ECTORUL D, 1 - 3 , CĂ'fRE VEST-SUD-VE T. 

1. VUE GENERALE DU , 'ECTEUR D, 1 - 8 , VER ' OVE T- 'UD-OUb' T 

1. GESAMTANBLICK IM SEK'rOR D, 81 - 3 , IN RICI-ITU G WE ST- UD- WE ST. 
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2 - EXTREMl'fA'fEA DIN SPRE INCIN'l'Ă A Sa, YEDERE CĂ'l'RE NORD-YEST. 

2. EXTREMI TI: DE S8, VERS L'I NCI NTE, VUE VERS NORD-OUEST 

2. DAS ĂUSSERSTE ENDE DER SEK'l'IO Sa VO r FES'!' NG MAUER BETRACHTET 
A SBLICK I N RICHTUNG NORDWES'l' . 
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3 - JODI: OETALlr 

3. /~' S'/'f(/~' .\/ITI~ /)/~ S 3, i·r;u.· 1; /.\ ' ( ' / .YTK· /l/~"f . I//, 

8. )) .\ ~ (;t ;El l'llE: E L\'E E l:\'ZELllEI T. 

s.ipJ/ură veche 

Zid incinf.i 

t=j, t22'.jz 172]3 [ill]4- l;11:q~ojs .~s 111!111 [l[]B io.:o:a ls !au ito 
4 - l'R01''1Ll'L DF. N Al, . 3 ÎN t :XTRKmTATEA Dl~SPRE lNCl\T,\. 

LEGENDA: 

o 1m 

1- PĂ IUÎN'I' YEGF.'l'A I. : 2 - PĂl\IÎ l\"l' C'ENl'Şll ; 3 - P,\l\IÎNT G . .\J,BU; 4 - LUT GAJ.HE~; 
o - ))ĂRÎl\IĂ1'U Rl, l\IOLOZ; 6 - POnt~ ..\ Cl ARSl"R,\ SLAB.\ ; i - ARS l: RĂ 5a9 E.N.; 
8 - G ROAPĂ ))E PAR; 9 - PIE'l'RE; JO - C'r\RĂ l\IIZI . 

4. PROPHILR .YORD DE .C..:3 , L'EXTRf.'.ll/ TE l"ERS L ' I X CLSTf:. 

4. NORDLIC' JlE PROFIL \ .Oi\' 8 3 A.M .'\ US ERSTEN E :\'DE 
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